Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14» г. БЕЛГОРОДА

П Р И К А З
_________________________________________________________________

«28» мая 2024 г.                                                                                               № 151

Об утверждении дорожной карты,

состава рабочей группы по введению

учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» (ОБЗР)

В соответствии с приказом Министерства образования Белгородской

области от 15 мая 2024 года № 1486 «Об организации работы по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с целью

создания организационно-управленческих, материально-технических,

учебно-методических, психолого-педагогических,кадровых, финансовых и

информационных условий введения с 01.09.2024 учебного года учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), на основании

решения Педагогического совета № 15 от 28 мая 2024года

приказываю:

 1.Утвердить дорожную карту по подготовке к введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР),  с 01.09.2024г. в

МБОУ СОШ № 14 (приложение 1).

 2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) Головкову Ю.В., заместителя

директора .

 3. Утвердить состав рабочей группы, сопровождающей введение

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

(приложение 2)

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                       В.Е. Быканова

Приложение 1

                                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

  Директор МБОУ СОШ №14

______________ В.Е. Быканова

                                                                                                                                                                                        приказ от 28.05.2024 г. № 151

Дорожная карта

по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения ответственные

Организация образовательного процесса

1 Внести изменения в основные образовательные программы

среднего общего образования в части учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

1 июля 2024г. Головкова Ю.В.

заместитель директора

2 Создать на сайте школы подраздел, освещающий вопросы

введения учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» с целью информирования общественности

по вопросам введения учебного предмета ОБЗР

1июля 2024г. Замазнева Л.Н., учитель

информатики, ответственная за

ведение сайта школы

3 Организовать проверку соответствия оснащенности

учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»  требованиям приказа от 06.09.2022года № 804

«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения,

необходимых при оснащении образовательных организаций

в целях реализации мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие созданию в

субъектах Российской Федерации новых (дополнительных)

мест в ОО, модернизацию инфраструктуры общего

31 августа 2024г. Быканова В.Е., директор школы

Головкова Ю.В., заместитель

директор

образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному

оснащению ОО, а также определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания». Рассмотреть

возможность дооснащения необходимым оборудованием

Обеспечение кадровых вопросов

1 Разработать  должностные инструкции для педагогического

работника, преподающего учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины»

31 августа

2024

Головкова Ю.В.

заместитель директора

Городова  Л.В., методист

2 Внести изменения в штатное расписание 31 августа

2024 г.

Быканова В.Е., директор школы

3 Внести изменения в кадровые документы работников  в

части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет  «Основы

безопасности и защиты Родины»

31 августа 2024 г. Быканова В.Е., директор школы

4 Направить  педагогических работников на курсы

повышения квалификации по программе «Реализация

содержания  учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины»

до 31.08.2024г Головкова Ю.В., заместитель

директора

Приложение 2

Состав

рабочей группы по подготовке к введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с 01.09.2024 года

Руководитель группы:

Головкова Юлия Владимировна, заместитель директора-координатор

Члены рабочей группы:

Лушников Дмитрий Владимирович, учитель физической культуры

Нерубенко Инна Борисовна, руководитель МО естественно-математического

цикла

Городова Лилия Викторовна, методист